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Förvaltningens förslag till beslut 

Förvaltningens tjänsteutlåtande åberopas som svar på remissen. 

 

 

 

Lena Lundström Stoltz  

Stadsdelsdirektör  

 

Sammanfattning 

Årsta Skog föreslås bli naturreservat för att skydda och utveckla ett 

stadsnära naturområde med skogskänsla, vattenkontakt och 

sammanbindande funktion mellan stadsdelar. Syftet är även att 

skydda och stärka områdets funktion för den biologiska mångfalden 

och framhäva kulturhistoriska spår i landskapet.  

 

Årsta holmar föreslås skyddas som naturreservat bl.a. för att skydda 

och bevara för Stockholm unika skärgårdsöar med ett rikt natur- och 

kulturlandskap, skydda och stärka värdefulla biologiska värden, 

stärka en skyddad livsmiljö för störningskänsliga växt- och djurarter 

samt stärka möjligheten att besöka öarna.  

Bakgrund 

Kommunfullmäktige beslutade i budgeten för 2012 att ge 

exploateringsnämnden i uppdrag att i samarbete med miljö- och 

hälsoskyddsnämnden och stadsbyggnadsnämnden bilda 

naturreservat av Årsta skog och Årsta holmar. 

Exploateringsnämnden, stadsbyggnadsnämnden och miljö- och 

hälsoskyddsnämnden har beslutat att skicka ut förslag till 

naturreservat för Årstaskogen – Årsta holmar på remiss. 

Samrådstiden är under 4 juni – 29 augusti.  
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Ärendet 

Syfte, avgränsning och föreskrifter är de tre delar av ett 

naturreservatsbeslut som får rättsverkan. 

 

Syfte 

Årsta Skog föreslås bli naturreservat för att skydda och utveckla ett 

stadsnära naturområde med skogskänsla, vattenkontakt och 

sammanbindande funktion mellan stadsdelar. Syftet är även att 

skydda och stärka områdets funktion för den biologiska mångfalden 

och framhäva kulturhistoriska spår i landskapet. Årsta holmar 

föreslås skyddas som naturreservat för att skydda och bevara för 

Stockholm unika skärgårdsöar med ett rikt natur- och 

kulturlandskap, skydda och för biologisk mångfald stärka värdefulla 

biologiska värden, värna en skyddad livsmiljö för störningskänsliga 

växt- och djurarter samt skydda och bevara upplevelsekvaliteter 

knutna till en unik natur- och kulturmiljö. Syftet är även att stärka 

möjligheten att besöka öarna.  

 

Avgränsning 

Områdets avgränsning har gjorts med utgångspunkt i de befintliga 

och potentiella värden avseende rekreation, natur och kultur, samt 

dess betydelse som en del i Stockholms grönstruktur. Avvägning 

mot andra intressen har gjorts vid avgränsningen, vilket främst 

gäller riksintresset vid farleden i Årstaviken och framtida behov av 

förändrad markanvändning i de områden som gränsar till befintlig 

bebyggelse vid Årsta och Gullmarsplan (Söderstaden). Det senare 

innebär bl.a. att koloniområdet Stugan delvis hamnar utanför det 

föreslagna naturreservatet.  

 

Föreskrifter 

Utifrån det föreslagna syftet med reservatet har ett förslag till 

föreskrifter tagits fram. Förslaget innehåller åtgärder som är 

förbjudna och åtgärder som är tillåtna. Så långt som möjligt sker 

detta i samspel med allemansrätten med undantag för det 

tillträdesförbud som föreslås på delar av holmarna under 

häckningsperioden. En förändring mot idag som föreskrifterna 

innehar är att hundrastning med okopplad hund inte längre tillåts 

inom Årstaskogen, med undantag för markerat hundrastområde.   

 

Övrigt 

Frågan om en bro till Årsta holmar utreds separat och ingår inte i 

detta ärende.  

Vid inrättandet av naturreservat ska en skötselplan fastställas av 

kommunfullmäktige. Kostnaderna för drift enligt skötselplanen 

uppskattas till ca 1,35 mnkr per år för Årsta skog (Enskede-Årsta-
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Vantörs stadsdelsförvaltning) och 0,2 mnkr per år för Årsta holmar 

(Södermalms stadsdelsförvaltning).  

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av staben. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen har inga synpunkter på syftet med det föreslagna 

naturreservatsbeslutet. Inte heller har förvaltningen några 

synpunkter på de föreslagna föreskrifterna eller på större delen av 

den föreslagana avgränsningen. När det gäller den föreslagna 

avgränsningen mot öster poängteras i förslaget att avvägningen 

mellan natur-, frilufts- och exploateringsintressen anstår till 

programarbetet för Söderstaden, etapp Gullmarsplan. Dock noteras 

att fortsatt stadsomvandling öster om Årsta skog och den föreslagna 

reservatsgränsen behöver beakta funktioner som gröna förbindelser 

för biologisk spridning mellan Årsta skog och 

Nackareservatet/Tyrestakilen samt för friluftsliv. Den östliga 

angöringen till det föreslagna naturreservatet kommer i framtiden 

att ske via den utbyggda Söderstaden. Den gröna anknytningen till 

Nackareservatet och Tyrestakilen är idag inte helt tydlig, men 

riskerar att bli än mer begränsad om den östliga reservatsgränsen 

läggs enligt förslaget. Förvaltningen anser att det finns stora värden, 

ekologiska såväl som frilufts- och rekreationsmässiga, i att behålla 

ett grönt stråk hela vägen fram till Gullmarsplan, förslagsvis genom 

att även den östliga delen av koloniområdet Stugan införlivas i 

naturreservatet. För koloniföreningen får beslutet, vilket det än blir, 

stora konsekvenser. Frågan bör klargöras i samband med 

naturreservatsbildandet och inte vänta till programarbetet med 

Söderstaden, etapp Gullmarsplan.  

De uppskattade kostnaderna för driften enligt skötselplanen uppgår 

till ca 1,35 mnkr per år för Årstaskogen vilket åligger 

stadsdelsnämnden. För att förstärka tillgängligheten för personer 

med funktionsnedsättning beräknar förvaltningen att det fordras 1,1 

mnkr. som fördelas för att skapa en tillgänglig utsiktsplats och göra 

gångstråk och lekplats mer lättillgängliga. Detta för att bidra till att 

skapa en väl fungerande utemiljö som tillåter en större rörlighet och 

frihet för alla. Därutöver uppskattar förvaltningen att kostnaderna 

för att fortsätta arbetet med den påbörjade träd- och naturvården i 

Årstaskogen uppgår till 400 tkr per år de kommande tre åren och 

därefter 100 tkr per år i två år. Kostnader för iordningsställande av 

hundrastgård beräknas till 150 tkr plus 25 tkr för ytterligare 

hundlatriner. 

 

I alla övriga hänseenden är förvaltningen positiv till föreslaget. 


